[Page 181]

publica deiceret, ac fidem promissaque consultoinfringat, nimis foret detestandum. Contra honorem igitur ac dignitatem civitatis nostrae hanc postulationem esse constat; quam etsi magnae utilitates sequantur, tamen concedere nullo modo debemus. Quid vero, si nullam inesse utilitatem apparet? quid, si insuper maximi damni periculum? An capieraus id consilium, quod sit turpe simul ac damnosum? An est quisquam vestrum usque adeo hebes, ut non intelligat, bello a nobis suscepto, necessarium fore, ut vel vincat praesul vel non vincat? Atqui, si non vincat, duriores infestioresque habebimua Florentinos, qui cum sint vicini perpetuo futuri, nunquam acerba vicinitate carebinius. Sin autem vincat, potentissimam vicinitatem praesulis recipiemus. Equidem, polentissimum ac late dominantem videre praesulem velim, dum tamen procul a civitate nostra. Licet enim amicissimus sit, ac propensissima benevolentia erga populum pisanum affectus, nunquam tamen eum plura facere nos existimabo, quam mediolaienses cives suos, quibus tamen dominalur; adeo cupiditas imperandi cuique celso animo indita est! Nos libertatem a patribus nostris relictam tueri debemus, ac finitimos optare potius aequos ac pares nobis, quam praepotentes ac formidabiles, qui, si modo velint, possint libertatem auferre. At subiici Florentinos optabile nobis est! Fateor, modo sine iactura libertatis nostrae id fieri possit. Quod si periculum subiectionis eorum subiectio nobis affert, potius stent, quam eorum mina civitatem quoque nostram secum trahat. Castrucius lucensis, vir magni animi, sed nequaquam pari potentia cum praesule, nec pari dignitate, patrocinium opprimendi florentini populi cum sibi assumpsisset, quis non gaudebat? quis non laetabatur? Atqui laetitia illa quantum moerorem nobis ad extremum attulerit scimus! Non enim prius nocuit Florentinis Castrucius, quam Pisanos iugo servitutis oppressit. Ita, dum aliis nocere voluerunt Pisani, sibi ipsis tyrannidem superinduxere. Hoc ergo cavendum nobis censeo, praesertim cum potentia Castrucii cum praesulis potentia nullo sit modo comparanda, nec dominandi consuetudo atque natura. His ergo rationibus, pacem cum Florentinis servandam puto, ac praesuli hoc ipsum pro excusatione allegandum, quod, salva fide ac promissionibus nostris, contra Florentinos bellum suscipere non valeamus". Haec oratio graviore pisanorum in sententiam traxit et certatim optimus quisque surrexit ad haec ipsa consulenda.

Secundum hanc orationem, magistratus populum rogavit vellent ne iuberent pacem cum Florentinis rite factam servatamque contra iusiurandum fidemque publicam rumpere. Tunc optimus quisque, quod facillimum erat, pro honestate, contra dedecus et infamiam populi, suffragium tulit. Ita qui contra sentiebant, pudore deterriti, concessere; decretumque rite dignitate pisani populi non videri pacem cum Florentinis initam, nulla interveniente iniuria, perfringere. Per hunc modum pisana spes mediolanensem praesulem fefellit; quam ille quasi certam ab initio complexus, eius maxime fiducia hetruscum suscepit bellum. Hostes, inter haec, castris, ut diximus, ad Scarpariam positos, omni apparatu oppidum oppugnabant. Machinis enim et tormentis circa dispositis muros diruere, tabulata deiicere, propugnacula refringere, assiduo opere non cessabant. Grandibus insuper saxis rotatu tormentorum in oppidum cadentibus tecta parietesque infringebantur, frequentesque sub eorum casu obsessi peribant. Crebro etiam per noctem scalis, die vero subitanea et improvisa vi oppidum aggressi, nullum requietis spatium dabant obsessis. Sed erat praefectorum ac militum qui se oppido incluserant admiranda solertia. Muros enim ac propugnacula ubicumque

machinae deiecissent, magnis laboribus impigre reparantes, ac munera vigiliarum assidue obeuntes, et quotiens manu opus erat, certatim se periculis obiectantes, provocantes etiam saepe hostem, permagnam sunt in ea obsidione gloriam consecuti.

Florentiae vero per hoc tempus omnia circumspecte simul impigreque agebantur; militem conducere quam maxime numero, domesticorum acrem delectum habere, socios in amicitia continere, hortari, agere, bonam spem afferre, magno et invicto animo rebus incumbere.

[Page 182]

Iam mercede conductorum effecerant equitum germanorum circiter duo millia quingentos. Venerant insuper Seaensium equites ducenti; Perusinorum vero sexcenti expectabantur. Ad hos si domesticus equitatus peditatusque, qui passim affluebat, adderetur, sufficientem exercitum videbantur habituri. Mittere vero has copias adversus hostem decreverant, obsessisque auxilium praesentes afferre. Hoc propositum Florentini populi, totamque huiusce rei spem conatumque turbavit paulo post equitum perusinorum adversus casus. Illi enim cum expectarentur vehementer, ac in itinere iam essent, Sacon, adventu eorum cognito, cum duobus millibus peditum et quingentis equitibus obviam profectus, apud vicum qui dicitur Ulmus, duobus passuum millibus ad Aretio, nocte una commoratus, primam sub lucem invasit. Et praelium satis acre primo statim congressu initum est. Nam perusinorum equitum pars iam equos conscenderat, iter ingressura. Haec itaque pars impetum Saconis forti ter excepit, et caeteris arma capiendi prosiliendique in equos spatium dedit, ut iam Perusini haud dubie equitatu pares futuri viderentur. Sed postquam pedes superiore de colle, ubi Sacon eum collocaverat, supervenit, equitatumque Perusinorum in medio nactus adoriri coepit, fracti confestim illi atque profligati, multa caede opprimuntur. Qui vero a caede superfuerunt, capiuntur fere omnes. Aretini seorsum pugnam, ac primum, egressi urbe, opem ferra Perusinorum equitibus properabant. Mox vero, cum intellexissent Saconem cum copiis adesse (qui et tyrannidem Aretii quondam habuerat, et extabat adhuc in urbe gebellinorum factio qua ille nitebatur, exclusa quidem a reipublicae gubernatione, caeterum non satis extincta), veriti, ne forte ob Saconis praesentiam motus aliquis intra urbem oriretur, e vestigio domum reversi, clausis portis, in potestate urbem continere studuerunt. Eam ob rem, Saconi captivos equites abducendi plurimo cum otio facultas fuit. Haec Saconis viatoria equitumque profligatio spem consiliumque florentini populi mutari coegit. Neque enim, deficiente ea equitatus parte, satis copiarum restare visum est, quae castra castris auderent conferre.

Supererat igitur de hiis qui obsidebantur formido, et quidem anxia. Nam illi, quamdiu spes fuerat copiarum adventu, supra vires proprias contra vim hostium restiterant. Verum, ubi rem trahi in longum frustrarique spem auxilii conspexerunt, labante iam animorum vigore, minus alacriter tantam certaminis molem tolerabant, praesertim cum in dies labor ad pauciores recideret, frequendibus vulneratis, quibusdam etiam peremptis, non paucis insuper ob nimium vigiliarum operumque laborem iii varios morbos languoresque transvectis. Hae vero difficultates obsessorum nequaquam Florentiae ignorabantur. Lixae enim atque calones, per noctem dimissi, latenter sese hostibus admiscentes, mandata et literas deferebant. Ex quo cuncta scientibus metus insidebat animis ne illi, labore nimio fatiscentes, ab hoste pertinaci tandem opprimerentur. In ea cura cum esset civitas, aliusque alium aspiceret, primus omnium ausus est profiteri Iohannes Vicedomini e nobilitate florentina, celsi vir animi et bellorum gnarus; trigintaque delectis militibus nocte profectus ad hostes, per media illorum castra incolumibus suis omnibus Scarpariam ingressus est, receptusque ingenti laetitia, spem atque animos confirmavit obsessis. Sed quae adhuc facta erant non satis videbantur, quaerebanturque alii virtutis aemuli, qui ad obsessos pervaderent. Quod etsi multi cuperent, absterrebantur tamen hostium diligentia. Neque enim iam fallere erat; sed vi et pugna opus fore credebatur. Detrectantibus ergo caeteris, profiteri ausus est Iohannes Medix, iam tum inde Clara vir fama. Hic igitur dedecus sibi ducens, si, quibusdam suorum civium inclusis et in periculo constitutis, ipse liber atque expers periculi in oculis hominum vagaretur, nec patriae indigenti debitam solveret pietatem, centum delectos milites sub vexillis ducens, diverso ab hoste itinere ad Apenninum pervenit. Inde, structus atque paratus, intempesta nocte descendens e diversa maxime regione, qua minus hosti suspicionis erat, castra ingressus, cum primo statim adventu clamor et concursus hostium factus esset, tamen, nihilo deterritus, cum globo suorum dstrictis gladiis obvios caedente, pectore atque armis sibi viam aperuit, celeriterque

[Page 183]

praetervectus, ad obsessos pervenit, octoginta secum habens milites; nam viginti ex omni numero, vel amissi vel exclusi, in via remanserant. Horum adventu recreati sunt qui obsidebantur. Hostes vero, cum ingressum novorum militum conspexissent, indignatione perciti, non ultra differre expugnationem statuere. Et instrumenta quidam machinaeque abunde aderant, lignae turrets, cratesque et valli et arpagones, et Imius generis permulta; scalarum praeterea numerus iugens. Quamobrem, armati omnes intolerandis prope clamoribus succedentes, scalas atque alia pervincendi instrumenta intulere. Obsessi vero, uti praeceptum erat, mirabili silentio adventum eorum expectarunt, donec fossas transgressi successerunt moenibus, ut miraretur quidem hostis neminem repugnare. Sed cum ad moenia successissent scalaeque ponerentur, tunc, signo dato, tanta vis telorum saxorumque repente super ingesta est ab obsessis, ut praecipites agerentur hostes, scalisque relictis, extra fossas eiicerentur, multis occisis, pluribus etiam vulneratis atque oppressis. Constituerat dux iam inde ab initio plura agmina, ut quieti fatigatis et integri succederent fessis, sperans per hoc obsessos, etsi

non alia vi, tamea laboris assi'duitate obruere. Itaque, ut primum agmen repulsum est, secundum pugnae successit. Sed tanta fuit obsessorum virtus, ut pari vigore animi parique alacritate adversus primos ultimosque resisterent. Ita, saepe mutatis agminibus, cum a solis ortu ad meridiem usque puguatum esset, nec quicquam se proficere videret, receptui cani iussit. Aliud deinde certamen paucis post diebus ad cuniculos fuit. Hostes enim iampridem cuniculum agebant, sumnia quidem spe muri evertendi. Cum iam appropinquare moenibus verisimile esset, solliciti qui obsidebantur de murorum ruina, praefodere ante moenia ex illa parte et praevenire statuerunt, profundiorum agentes fossam, quo cuniculus hostium nudaretur. Id cum studiose facerent, et ab hostibus prohiberentur, praesidio armatorum opposito se tutabantur. Biduo per hunc modum res acta certamen animorum utrinque incendit, aliis perlicere destinatum opus, aliis prohibere nitentibus. Tenia demum luce hostes ligneam turrem primas ad fossas erexere, in qua pugnaiores collocati, non sagittis modo et tragulis sed lapidibus etiam fodientes infestabant. Opus enim tiebat medium inter moenia oppidi ac turrim hostium, impedito quidem ad coagressum loco, sed omnifariam telis exposito. Post longum certamen, obsessi, incredibili virtute operarios protegentes, ut compleretur opus, pervicere, cuniculumque infra repertum iniecto igne cremaverunt; eademque alacritate et secundo victoriae cursu progressi, ligneam turrim, quam hostes ad inpediendum opus effecerant, nudatam defensoribus incenderunt. Postero die hostes, quasi infamia superioris praelii tacti, prima luce armato exercitu et in agmina diviso, cum partes suas cuique dux attribui sset, ex composito vadentes, maiori quam antea conatu expugnare rursus oppidum aggressi sunt; ac primo statim impetu, fascas et stipulam et materiam deferentes, primas complevere fossas. Inde eas transgressi, cum ad secundas pervenissent, compiere quoque illas ac transire nitebantur. Obsessi autem ab initio ex vallo ac moenibus repugnabant. Sed cum magis magisque premerentur et compleri fossas cernerent, eruptionem facere cominusque ferire, ac pedem pedi conferre non dubitarunt. Itaque, repente egressi oppido, praelium commisere, ostendentes non tam moenibus quam armis et virtute sua confidere. Ea res ita hostes fregit, ut receptui canerent; et omissa per vim expugnandi spe, ad dolum et fraudem converterentur. Quiescentes igitur per diem, nocte intempesta trecentos delectos milites scalis moenia invadere ab ea parte oppidi qua luna obumbrabat iusserunt. Caetera vero multitudo cum facibus et telis omnique expugnandarum urbium apparatu e diversa maxime regione summis clamoribus impetum fecit, volens totas obsessorum mentes in se conversas ab aliis oppidi partibus per tumultum abducere. Obsessi vero, etsi nocturnam quietem avidè complectebantur, tamen, a vigilibus excitati, cum ad sua quique loca, ut constitutum erat, cucurrissent, haud difficulter suspicati sunt hostilem dolum. Quamobrem, ubi aperta erat vis, aperte repugnarunt; aliis vero locis silentio consistentes, si quid repente emergeret intenti erant. Fervescente certamine, cum in id versos omnes existimarent, qui per umbram latuerant, transgressi silentio fossas, scalas moenibus admoverunt. Cum iam plane cuscenderent, repente

[Page 184]

clamor de superiori loco attollitur, saxaque et robora quaedam ad id comparata superfunduntur, quibus elisi hostes atque deiecti, fractis etiam plerisque scalis, praecipites dati sunt. Ubi vero patuit dolum, pugnam hostes dimisere. Obsessi vero (iam enim albescebat dies), egressi oppido, machinas et omnia instrumenta quae per noctem admoverant igne cremarunt. Olegianus igitur, omnia expertus, cum nimi se profecisse appareret, frigoraque iam illis in locis equitibus molesta pabulique penuria instarent, dissolvere obsidionem statuit. Quare, biduo post de tertia vigilia movens cum impedimentis omnibus, superato Apennini proximo iugo, Bononiam versus remeavit Florentinus vero populus illorum qui obsessi fuerant virtutem liberalitate gratissima prosecutus est. Militibus cunctis qui in oppido fuerant duplicata stipendia; oppidanis autem vacatio munerum tributorumque in decennium data. Iohannem autem et Silvestrem Medices, quod eximia virtute fuissent, equestri militia insigniri honestarique decrevit, quingentis in singulos pondo auri pecuniae publicae decretis; bis pro equestri ornatu; centura vero et quinquaginta in epuli apparatus. Traducti etiam quidam ad populum e nobilitate, ex Donatis, Ruffisque et Vicedominis, qui in ea obsidione rem strenue gesserant.

Eodem anno in Aretinis motus rerum novarum gravis in extremum pene discrimen civitatem adduxit. Brandaliae gens nobilis erat magnis opibus clientisque. Eius familiae principes, quamquam honore et gratia apud cives pollerent, tamen, offensi legibus, quae grandiores familias a republicae gubernatione secludunt, infensi etiam popularibus quibusdam, qui plus nimio posse in civitate videbantur, de invadenda republica consilium iniere. Spem vero faciebat mediolanensis praesul, cuius potentia ubique per Etruriam implicata atque diffusa, omnibus inde casibus imminebat.

Aretini per id tempus in societate Florentinorum erant; ex quo facilius visum est, si quid inde turbaretur tyranni favorem promereri. Hac igitur Brandaliae ducti spe, quosdam e civibus, praesentem reipublicae statum indignantes, in societatem facinoris adscivere, celatimque paratis externorum auxiliis, rem perficere maturabant. Expectabatur vero facultas perficiendi talis. Florentini, dudum Aretii dominatu, ut supra ostendimus, potiti, arcem in summa urbis parte facere coeperunt, quam complevit deinde atque absolvit Gualterius Athenarum dux, cum Florentinis simul Aretinisque dominatus est. Pulso deinde tyranno libertateque recepta, Aretini, arcem nacti, eam non everterunt, metu contrariae factionis, sed illam servantes, fidos ad custodiam cives deligebant. Est autem in ea turris portam urbis complexa, quae ingressum tradere externis potest. Expectabant igitur coniurati, ut aliqui ex conscis praefecturam arcis sortirentur. Quod ubi tandem evenit (Corbicii enim fratres, duo ex eorum, ut ita dixerim, sinu, arcem susceperant), multitudinem domi comparantes multaque

molientes, latere nequiverant. Vocatus ergo unus eorum a magistratu, cum facinus longe inficiaretur, coniectura etiam dilueret, in ambiguum rem protraxit, nec prius accusatoribus fides praestita, quam externorum auxilia per noctem adventare cognitum est. Tunc demum arma populariter sumpta, et ad aedes coniuratorum concursum. Sed erant aedes egregiae, simulque armatorum manus iampridem parata populi impetum arcebat. Cum ergo intra urbem coniuratos, extra vero hostes adesse non ambiguum esset, ancipites primo hosne vel illos adorarentur, tandem (quod periculosius videbatur) excludere hostem properarunt. Itaque manu

[Page 185]

quadam populi circa aedes coniuratorum relicta, primores civium ad arcem profecti, compellantes praefectos, verbis abstertere a tam nefario coepto conati sunt. Postquam vero nihil sincerum respondebatur, effracta proxima muri parte, iuventutem armatam eduxere. Quae ante portam ipsam consistens, decisis undique arboribus itineribusque praecclusis, suburbanis etiam aediticiis (erant enim extra eam portam frequentia) occupatis, structaque subinde acie, prohibere hostem ab ingressa constituere. Hostes vero, quamquam peditatu equitatuque abundabant (erant enim peditum supra tria millia, equites vero sexcenti), tamen, ubi detectam coniurationem intellexeret, in manus cum Aretinis venire non ausi, frustra eos revocantibus qui pro arce stabant, abiere.

Abacto per hunc modum externorum periculo, in urbem reversi cives, intestina curare aggrediuntur. Aedes coniuratorum non solum egregiae, verum etiam multitudine armatorum affatim structae, vim populi facile sustinebant. Turris quoque ad arcem strenue defendebatur. Triduo in his locis pugnatum. Tandem, cognatis amicisque intercedentibus, pactione res composita est, ut coniuratis urbe excedere tuto liceret; qui e vestigio Mediolanum ad praesulem abeuntes, et apud illum in honore habiti, tidem ambigentibus fecere nutu illius cuncta transacta administrataque fuisse. Haec itaque Aretii proditio iixassum tentata, haud quaquam eum est tinem quem hostis optaverat consecuta. Diversum tamen paulo post evenit in finitimo loco.

Burgum est oppidum in tinibus Aretinorum pernobile, secus Tyberim amnem. Id Perusini per superiora susceptum bella in potestate continebant, arcesque in eo habebant duas, neque contemnendum in utraque praesidium. Sacon igitur, cum id oppidum, si qua posset, capere statuisset, omniaque sagaciter scrutaretur, tandem, profectus cum equitum peditumque copiis, nemine penitus suspicante, intempesta nocte ad ea loca pervenit, proculque ab oppido consistens, milites paucos praemisit, scalas ferentes, huius artificii gnaros. Tempus erat procellosum et subobscurum, ventorumque violentia custodes ipsos in aediculam turris incluserat.

Haec omnia usque adeo Saconis coeptum adiuvarunt, ut prius scalis capta sit turris portae supereminens, quam a custodibus quicquam sentiretur. Tunc demum, strictis gladiis, in custodes ruentes, cum eos terrore mortis silere compulissent, acceptis per silentium commilitonibus, ubi satis multos conscendisse visum est, Saconi id praestolanti significarunt. Ille vero, cum reliquis statim copiis adveniens, portam refregit, sublatusque clamor repentino metu oppidanos involvit. Erant in eo oppido factiones duae, ut fere caeteris Etruriae locis esse consuerunt.

Earum altera, studio partium Saconi conveniens, ubi illum adesse portamque tenere cognovit, in favorem eius non invita concessit. Altera vero, percussa metu, cum arma cepisset cucurrissetque in forum, conspecto alterius factionis animo, et ipsa dilabatur, maiorem vim adesse putans quam cui resisti quiret. Non tamen in ea saevitum est, nec detrimenti quicquam a Sacone illatum, sed absque ulla oppidanorum clade, oppido potitus est.

Restabant arces, in quibus Perusinorum erant praesidia. Eas cum frustra expugnare tentasset, quod reliquum erat, Sacon, extra oppidum ductis copiis, vallo et fossa illas cingere instituit, ne qua auxilii superesset spes; simulque ad amicos scribens, equitatum adauxit. Perusini, occupatione eius oppidi audita, confestim miserant Tifernum copias, et Florentinorum auxilia rogarant, sperantes, si in unum omnes convenissent copiae, satis superque fore virium ad hostes opprimendos oppidumque recuperandum. Cum igitur undique cogentur auxilia, ac summa expectatione res esset, praefecti arcium, sive non intellecto suorum apparatu, sive ob circumvallationem amissa spe, arces Saconi dedidere. Itaque, cum paulo post venissent Perusinorum auxilia, proficere nihil potuerunt. In adventu hostilium copiarum, Sacon intra oppidum suos continuit.

Post haec, praelium fuit equestre non longe a Tiferno. Nam Sacon, post recessum copiarum ad Tifernum cum equitibus discurrens, cum in se equitatum hostium concisset, simulata

[Page 186]

fuga in insidias traxit. Ibi cum repente invaderentur, praelium atrox committitur, et egregie ab utraque parte certatur. Pugna fuit insignis et acer absque ullo pedite; et ceciderunt ab utraque parte optimi equitum circiter sexaginta.

Per idem tempus Anglare oppidura ad Saconem defecit. Tenuerant vero illud Perugini iampridem ex eo bello, quod adversum Aretinos gessere.

Eodem anno renovata societas est Inter civitates Etruriae, quae bellum adversum Mediolanensem exceperant. Fuerunt autem hae Florentini et Aretini et Perusini et Senenses; apparatusque subinde per hyemem facti, quibus aestate proxima utebantur. Multa quoque per eam hyemem Florentiae constituta, quo pecuniae ad bellum suppeditarent. Illud vero iuter caetera non probandum, ut qui florentium per agrum militare debebant, pecunia reipublicae soluta, qua peregrini externique conducerentur milites, vacationem militiae haberent. Hoc profecto nil aliud fuit quam propriam domesticamque multitudinem imbellem efficere, ut alios

.suarum fortunarum inspiciat defensores, ipsa vero nec defendere sese, nec pugnare pro patria sciat. Haec et huiusmodi permulta rerumpublicarum a gubernatoribus imperitis committuntur, quae parvis ab initio erratis permagna deinde par'iunt detrimenta.

Eodem anno Florentinorum sociorumque legati in Galliam missi, qui pontificem romanum tunc Avinione residentem contra Mediolanensem incenderent, Causae quidem indignationis opportuna suberant pro Bononia occupata; cuius gratia processus quidam adversum illum coepli a pontifice ferebantur. Quibus de causis magna spes suberat opes atque vires romanae sedis ad bellum coniungere. Iverunt igitur oratores cum magna spe civitatis mirabilia quaedam a pontifice expectantes ; quae spes quam fefellerit postea dicemus.

Inter haec Scarparia, oppidum tanto labore nuper defensum, improvise pene casu amissum est. Florentini enim, post solutam obsidionem hostiumque recessum, moenia perficere ab ea qua deerant parte curabant. Erat itaque oppidum operariorum plenum ; milites vero in praesidio nequaquam multi, et hi ipsi gravissimas adversus oppidanos inimicitias contraxerant, vulneraque et rixae per eos dies inciderant; quibus accensi animi, et ad vindictam exitiumque parati, suspectos inter se utrosque reddiderant. Haec hostes sagaciter odorati, docti etiam a speculatoribus quibusdam, qui per operariorum speciem fuerant in oppido versati, novum inter ac vetustum aggerem facilem esse aditum, cum peditibus quingentis, equitibus vero circiter centum, de proximis hostium castellis profecti, ad Scarpariam duxere; positisque subsidiis non longe ab oppido, delectos milites ducentos quinquaginta, et cum his ducem quemdam itineris locoruraque gnarum praemiserunt, qui oppidum occuparent. Hi, per aggerem ipsum nullo negotio ingressi, dum audacius feruntur, neque signum dare suis qui in subsidiis relieti erant, neque stationem qua ingressi fuerant ponere memores, sed in forum vadentes, clamorem sustulere. Tenebrae erant densissimae; et milites qui in tutela oppidi erant suam in perniciem arma sumpta ab oppidanis, oppidani vero hoc ipsum a militibus suspicabantur factum. Is error aliquandiu eos continuit. Tandem vero, cum hostes versari medio foro cognitum esset, tunc, deposito suorum metu, ad communem salutem omnes convertuntur ; factoque confestim globo, strictis gladiis in hostes ruentes, primo statim impetu in fugam vertere, paucis interfectis, nonnullis etiam captis. Reliqui locum ipsum quo paulo ante ingressi fuerant repetentes, ac se praecipites dantes, evasere. Per hunc modum Scarparia manifesto ex pe riculo ac pene ex hostium faucibus divina potius quam humana ope servata est atque erepta. Qui in insidiis erant, cum diu signum expectassent, non prius sensere ingressum suorum, quam ipsi idem fugati narraverunt captum a se primo oppidum, mox inde amissum. Ita, indignationum irarumque pleni, alteros alteri incusantes, priusquam plane dilucesceret abiere .

Eadem hieme Sacon, equiles habens circiter mille, peditum vero ad quattuor millia, perusinum

[Page 187]

ingressus agrum, non solum praedas abegit ab ipso prope urbis conspectu, verum etiam castella quaedam Perusinorum expugnavit atque incendit. Inde, cum per agrum cortonensem onustus praeda rediret, sua praesentia effecit, ut Cortonenses, qui prius ambiguo favore habitati fuerant, ad Mediolanensem omnino cohaerescerent, eiusque in bello sectarentur partes.

Per idem tempus, Florentinorum sociorumque legati nuper in Galliam missi, cum ad pontificem pervenissent, magno in honore suscepti ac benigne auditi, etsi speciosa reddebantur verba, tamen rem atque effectum languidiorem opinione reppererunt. Causa vero huius erat hostis solertia atque largitio, qui, obeundo impigre largiendoque magnifice, et principes Galliae et patrum magnani partem in favorem sui converterat. Per hos delinitus pontifex, non multum videbatur ab illius amicitia distare. Haec domi per literas oratorum cognita fecerunt, ut aliam subinde spem civitates respicerent.

Carolus erat ad imperium delectus. Is, quia dudum adolescens sub patre cisalpinam per Galliam longo tempore miiitarat varieque iactatus in bis fuerat locis, laesus iam tunc a Vicecomitum familia, ob oamque rem hosti credebatur infensus. Consilium itaque initum est a civitatibus hunc in Italiam arcessendi. Arcane tentata res usque adeo non ingrata Carolo fuit, ut eius rei grada quemdam e familiaribus amicisque Florentiam mittere; qui celatim gubernatores reipublicae alloqueretur, pactaque componeret. Quae quidem res ut spem afferebat magna, sic etiam difficultates liabere plurimas videbatur. Itaque nec effectum sortita est.

Per extremum eius anni Vertinae cascellum a Florentis obsessum est. Occupaverat antera illud non hostis, sed exulum florentinorum manus, ex huiusmodi initio. Ricasolani erant familia nobilis, divitis virisque opulenta. Caeterum, gentiles agnatique eius familiae discordiis factionibusque Inter se conflictabaiUur; certarainibusque, ut fit, coortis, dum alteri praevenire anticipareque communia properant iura, de vi publica accusati damnatique, eorum aliqui exularant. Hi ergo, exilium indigne ferentes, Vertirias, antiquam eius gentis arcem, cum manu familiarum clientiumque occupantes, spoliatis proximis vicis, magnam vira frumenti eo gesserunt, castellumque ipsum natura munitum etiam mauu atque opere magis munierunt; et iactabant, ni revocarentur ab exilio, quod iudigne subiissent, mediolanensi praesuli se cohaesuros. Magis contemnendas eorum minas faciebat, quod locus ab hoste remotissimus erat. Non tamen ferendam illorum contumeliam rata civitas, missis eo copiis, duobus castris Vertinas obsedit. Expugnare deinde adortos milites, cum omnia parata essent, continui prohibuerunt imbres; dilataque rursus atque iterum die, ita piuviae obstiterunt, ut coniuvasse nubes in obsessorum defensionem viderentur. Ea de causa, intermissa expugnatio est, machinisque modo et telis exules lacessiti.

Principio insequentis anni, Ruffus, mugellani praefectus agri, contrada grandi peditum

manu, iumentis etiam compluribus ad frumentum importandum coactis, Losolae castello de Ubaldinis dudum recepto, quod in Apennino situm ab hostibus premi coarctarique nunciabatur (et iam commeatus deerant), succurrere slatuit. Profectus igitur cum peditum copiis atque impedimentis cumque equitibus quadringentis per loca montana saltusque difficiles, cum neque explorato neque callide iter faceret, neque clam hostibus rem molitus esset, in insidias praecipitatur, et undique circumventus, impedimenta omnia partemque non exiguam copiarum amisit. Qui a clade superfuerunt, dissipati varie atque palantes, nonnisi effusa fuga evaserunt. Eam vero notam, ob imperitiam ducis acceptam, quo deleret florentinus populus, paratis iterum copiis duceque mutato, praemisissis qui arces atque aditus qua praetereundum erat occuparent, non solum frumenta intulit nullo prohibente, sed etiam praesidium quoddam hostium contra id castellum munitum expugnavit. Inde, omnibus quae usui erant

[Page 188]

intra castellum devectis, reliquis vero simul cum presidio crematis, cum satis pro dignitate reipublicae factum dux existimaret, iisdem quibus profectus erat itineribus copias reduxit. Per idem tempus Clemens pontifex romanus, ab oratoribus Florentinorum caeterarumque Etruriae civitatum quae erant in foedere assidua prope flagitatione pulsatus, tria demum eis proposuit; societatem romanae ecclesiae; transitum in Italiam Caroli ad imperium delecti; pacem cum praesule mediolanensi; horum trium quod mallent oratores eligerent; sese eorum voluntatem electionemque secuturum. Legati vero, inter se cogitata re, tandem praestare existimarunt ad arbitrium eius totum referre. Quod cum fecissent, suscepta optione, pontifex mitissimam innocentissimamque partem sibi placere dixit; esse vero eam, pacem dare; neque enim aliud romanum pontificem, si optio illi detur, eligere decere; itaque daturum se operam, uti pax probabilis habeatur. Neque multo post, quasi facultatem nactus absque civitatum querela lioslem sibi conciliandi, publico in auditorio, coram omni multitudine, censuras in praesulem mediolanensem latas remisit, illumque ad gratiam recepit, ne restituta quidem Bononia, sed in duodecim annos gubernatione eius civitatis illi concessa. Pro quibus quidem rebus permagnam vim pecuniae, censuum nomine, ab hoste suscepit. De pace autem, quasi illa tractatum exigeret longiorem, dilata res est. Inductiae modo ad annum ex auctoritate pontificis indictae, ut per hoc medium tempus tractandi maturius agitandique facultate affutura.

In hoc pontificis facto, multa simul oratores nostros offendebant. Maxime tamen omnium indignabantur approperatam in eorum oculis reconciliationem hostis: pacis vero negotium dilatum atque posthabitu, cum percommodum fuisset non prius illud quam hoc expediri. Deinde vicinum sibi pergravem datum confirmatumque dolebant. Agebat insuper dolorem adversariorum laetitiam, qui, quasi illis repugnantibus, omnia consecuti, exultare gaudio triumphareque videbantur. Itaque, ne inductiae quidem a legatis comprobatae sunt; sed cuncta civitatum suarum arbitrio integra reliquere. Haec ab oratoribus per literas nuntiata civitates permoverunt, ut, nullo pontificis respectu, ad spem Caroli adventus converterentur: cumque satis tractata res esset, conditiones acceptae sunt. Fuerunt autem, ut summatim dixerim, eiusmodi. Ille in Italiam venire contra Mediolanensem; hi pecunias praebere, eique ut romano principi favere promiserunt. Ita nova spes expectatioque mentes erexit. Vertinae castellum iam pridem obsessum per hoc ipsum tempus pactione receptum est, et ad solum eversum. Semel enim id acriter oppugnatum, quamquam egregie defendissent exules, tamen postea deterriti magnitudine apparatus, incolumes abire suaque asportare pacti, castellum dedidere. Egressi sunt autem cum ricasolanis exulibus milites centum quinquaginta octo; datumque his spatium est ad sua deportanda. Id cum factum esset, dirutae arces atque muri.

Eadem aestate Florentinorum sociorumque copiae in agrum aretinum profectae Pinnam et Gaennem et alia quaedam exulum castella populati sunt. Inde Bibienam profecti, cum omnia vastare pergerent, Sacon, parva manu occurrens, damna quaedam die prima intulit. Altera vero die, dum castra moverentur, re per exploratores cognita, Sacon collem quemdam medium occupavit, praetereuntique exercitui supra verticem conspectus in se omnes convertit. Itaque, rapta in eum signa sunt, ac praelium acriter incoeptum. Sacon, praeter virtutem militum natura etiam loci plurimum iuvabatur, ut parva ipse manu videretur permagnas licet copias impediturus. At pars quaedam exercitus, circumdato celeriter colle, per loca prope invia verticem occupavit. Inde magno clamore in terga hostium ruens, invadere acriter coepit; et simul qui ab radice montis pugnabant, sursum versus annexi praeliabantur. Ita, in medio constituti hostes, a fronte simul et a tergo caesi, fugam tandem arripere coacti sunt, multis interfectis, pluribus captis. Florentini vero, post haec liberius populatione peracta, cum societas tandem eos haberet, abscessere.

[Page 189]

Per idem tempus equites hostium circiter duo millia, pedites totidem, ducentibus Nolfo feretrano et Ugucio cortonensi, perusinum agrum tumultuosius ingressi, Bettonam oppidum per prodicionem occuparunt. Ea occupatio cum periculosa videretur, et iam circumstantia castella ad eorum favorem inclinarent, commoti sociorum periculis, Florentini octingentorum equitura subsidium Perusinis miserunt. Id bellum prosperrimo eventu gestum est a Perusinis. Nam, cum hostium duces, parte copiarum ad Bettonam retenta, caeteram multitudinem in cortonensem agrum remisissent, obsessi tandem sunt a Perusinis, et ad extremam difficultatem rerum omnium perducti; frustra expectato suorum auxilio, cum tandem nemo succurrere

posset, desperatis ad extremum rebus, duces ipsi per noctem incogniti aufugerunt, suos pariter hostesque latentes. Milites autem relictis, confestim incolumes abire pacti, oppidum dedidere.

Per extremum eius anni, equites hostium ad mille sexcentos, per speciem finiti stipendii in agrum aretinum profecti, apud Classem fluvium consederunt. Simulabant vero amicitiam, neque pecoribus neque hominibus molesti, ementes necessaria, non rapientes. Et sermonem dederant, iunitis cum hoste stipendiis, ad alia sese loca properare. Eo praetextu aliquot dies commorati, cum tandem, metu agricoliarum pastorumque penitus ademptio, iumenta atque viri liberius vagarentur, ex composilo irruentes, magnas praedas multosque omni generis captivos abegerunt; munitoque proximo super amnem colle, in eo stativa habuere: gravis profecto vicinitas, et omnia igne ferroque permiscens. Aretini neque equitatu per id tempus abundabant, neque Florentinorum aut Perusinorum qui erant in foedere satis confidebant equitatum recipere; suspitione quadam et cura libertatis, quam non multis prius annis receptam meminissent, suo se magis robore tutari pergebant. Hostes igitur, diutius iisdem in locis commorati, magnas per aretinum agrum intulerunt clades.

Nec multo post Sacon, his copiis acceptis additoque proprio atque domestico milite, cum satis magnas copias confecisset, florentinum agrum ingressus, Ancisam usque populabundus pervenit. Mox inde regressus, Fighini constitit, cunctis incendio foedatis. Cum inde se postera die proripisset, Tartaglese vi coepit atque evertit. Inde Varicum praetergressus, magna cum praeda longoque captivorum agmine in agrum aretinum remeavit.

Per hoc ipsum tempus Barga oppido sociorum a vicinis hostibus obsesso, Florentini eo copias miserant: quarum adventu hostes profligati, praesidia etiam quae circumstruxerant amisere.

Nec multo post de pace per Mediolanensem agi coeptum. Cum enim cerneret se ab adulatoribus deceptum, Pisanosque spei suae defuisse, ac validiorem etruscam rem quam ipse futuram existimasset, labescente iam feroci animo, ferebatur ad pacem. Mota igitur illius 35 iussu pacis mentio est per Franceschinum Gambacurtam pisanum. Nec Florentini rem aspernati; quippe non ab his inferebatur sed repellebatur bellum, ac se destitutos a spe pontificis Carolique videbant. His igitur rationibus placente iam pace, legatis Serazanam missis conventuque habito, post longas disceptationes, tandem recepta pax est, his fere conditionibus:

Pax esto Florentinis sociisque eorum cum praesule mediolanensi eiusque cohaerentibus ac sectatoribus; praesul exercitus omnes praesidiaque ex Etruria deducet, nec posthac alieni ex civitatibus Etruriae bellum inferet; castella et arces, quaecumque ceperat in agro pistoriensi, dimittet; Burgum sui iuris esse sinet, praesidiumque ex eo deducet; Pisani Lucensesque medii sint; si adversus Pisanos vel Lucenses Florentini intulerint bellum, liceat praesuli opem ferre; idem ius esto florentino populo, si praesul Pisanis, aut Lucensibus inferat bellum; Florentini et Aretini et Perusini exules reducant, quot huius belli causa extorres patriae sint; si quis exul alia de causa quam huius belli exularit, nemo reducat, ni nominatim de eo sit actum; Sacon agnaticque patrimonia sua ab Aretinis recipiant; ipsi tamen urbem Aretium introire

[Page 190]

non possint, neve propius ad urbem accedere millibus passuum quatuor. Multa praeterea eiusmodi cauta circa exules cuisque civitatis eorumque reductiones et bona. Pax deinde publice indicta est, et arma ubique deposita.

17.

[Page 191]

Liber octavus

18.

ALTERO dehinc anno qui fuit statim sub recentem pacem, nulla fere prius acta res, quam de fraude scribarum cognitum. Cum enim sordidus quisque improbusque, quasi in pace nominatus, ad beneticium reductionis irreperet, querela primo et admiratio fuit, mox et pervestigatio; compertumque tandem est, scribarum fraude, quosdam insuper adscriptos, quotidieque adscribi. Itaque, corruptelae auctoribus supplicio affectis, reductio castigata est, ac debito modo repressa. Militibus mercede conductis qui in eo bello militaverant, stipendia ex fide persoluta sunt a civitate; et quoniam respublica eorum opera non indigeret, plerique dimissi. Secuta deinde quies ex pace aliquot menses hominum curas exemit. Intenti omnes rebus gerendis et longum sperantes otium, belli cogitationem omnino reliquerant. Cum haec esset conditio rerum, tandem ex re quam minime quisquam suspicabatur, metus primo, mox et tumultus est maiorem in modum civitati coortus. Causam vero huius turbationis bine fluxisse apparet. Morialis erat gallus vir diuturna militia per Italiam notus. Is, cum forte per id tempus quies a bellis esset, sollicitata Gallorum Germanorumque multitudine, quae stipendia facere per Italiam consueverat, permagna quaedam ac memoranda non defore illis praemia suasit, si in unam latrocinii praedarumque societatem coirent; praevalidis quippe virorum robore armorumque futuris, nullam civitatum Italiae tantarum virium esse, ut sibi resistere pervadentibus queat; quamobrem, vel pecunia se redimere compulsuros civitates, vel agros singularum regionesque populando praedam inaestimabilem consecuturos. His rationibus allectos, magnam manum coegit. Prima conventus sedes in agro piceno fuit et confluebat quotidie turba facinorosorum hominum raptu vivere cupientium, nec externi modo, verum etiam italici generis. Haec manus omnia circum loca rapinis late coepit involvere, et alia subinde loca, tamquam incendium quoddam, apprehendere. Iamque ex agro piceno exire, ac in Umbriam Etruriamque vim transferre cogitabant. Ob hunc metum in dies crescentem, Florentini militem scribere, ac Perusinos et Senenses novo foedere sibi coniungere perrexerunt, ut, simul in unum collatis viribus, pari concursu sese mutuo tutarentur. Hostes autem, sive illi latrones, sive milites fuerint appellandi, cum in Picentibus satis debacchati fuissent, Appenninum transgressi, in Fulginates primo, inde in Perusinos transierunt. Perusini vero, quamquam auxilia non deerant, ob foedus renovatum, tamen, tantam molem belli contra se ruere videntes, statim cohorrerunt. Erant enim hostium copiae supra octo millia equitum, peditum vero armatorum supra quatuor millia; praeterea lixarum et calorum et huiusmodi hominum qui castra sectari consueverunt innumerabilis multitudo. Quare,

[Page 192]

ne enim ager suprema clade afficeretur, Perusini, tradita pecunia commeatuque, ne sibi laedant, paciscuntur.

Hostes de perusino in senensem, mox inde in florentinum agrum transgressi, infesto agmine usque ad Cassianum vicum octo millibus passuum ab urbe devenere. Ibi cum vastarent omnia, tandem iisdem muneribus placati, in aretinum et tifernatem transiverunt agrum. In hoc demum loco praedam pecuniamque inter se partiti (erat enim iam autumnus extremus), alias subinde res moliri in futurum parabant.

Eodem anno Carolus, aliquanto prius ad imperium delectus, in Italiam venit, sollicitatus maxime ab inimicis praesulis mediolanensis, qui multi ac potentes, in unam coierant voluntatem illius fastigii deprimendi. Qua de re, quo clarior sit notitia, superius aliquanto rapetere libet.

Post pacem cum Florentinis caeterisque civitatibus Etruriae initam, Genuenses, acri diutinoque Venetorum Catalanorumque bello conflictati, tandem, ad praesulem mediolanensem confugientes, dominationem suae civitatis illi tradiderunt. Haec susceptio Genuae traxerat secum adversus praesulem Venetorum bellum, coierantque una cum Venetis Patavinus ac Veronensis et Ferrariensis caeterique praesulis veteres inimici. Hi ergo, sollicitato Caroli adventu, ut transiret in Italiam auctores fuere, rati per illius adventum invidiosam ac supra modum auctam praesulis potentiam esse labituram. Sed cum iam Italiam ingressus esset Carolus, ac Patavii constitisset, paucis post diebus praesul moritura, nepotesque eius ex fratre in dominatu succedere. Haec praesulis subita ac pene repentina mors spem Caroli adauxit. Itaque, ex urbe Patavio Mantuam petens, si qua res innovaretur observabat. Sed cum videret stabilitatem rerum et concordiam in successoribus, nullumque protinus motum per civitates oriri, ad pacem animum. traducere coepit; factisque induitiis quibusdam Inter Mediolanenses ac eorum hostes, ipse, iam quasi amicus pacatusque, Mediolanum adivit, peractisque solemnibus, Etruriam petiit. Pisas cum ingressus esset, revolutiones rerum maximae sunt consecutae, et gubernatores reipublicae qui recipiendi auctores fuerant, ab eo ipso qui receptus erat oppressi.

Ad Carolum Pisis degentem Florentini et Senenses et Aretini (quae civitates tunc inter se confoederatae erant) oratores simul misere. Erat autem consilium, ut, quemadmodum decet socios, eadem cuncti et sentirent et loquerentur. Quod tamen servatum non est; nam Senenses quidem in rebus agendis longe se magis Carolo permittere visi sunt. Nec id sane mirum. Nam necque exules habebant, quos formidarent, ut Aretini, neque ab imperatorio nomine abhorrebant, ut Florentini. Quibus ex rebus factum est, ut multo magis sese Carolo vindicarent, ac illius adventum Senas praestolarentur.

Per eosdem dies Volaterrani et Miniateses, absque ullo Florentini populi scitu, sese ac

urbes suas Carolo tradidere. Florentini et Aretini solum in uno eodemque proposito perseverarunt; agitataque res est de Aretinis non mediocri contentione atque certamine Exules enim Aretinorum, primo statim Caroli adventu, ad illum concurrerant, ac restimi in patriam flagitabant. Inter hos eminebat Sacon, quondam Aretinorum tyrannus, et Nerius Fagiolanus, nepos illius qui Pisis dudum Lucaeque dominatus fuerat. Adversus horum postulata querelasque fortiter resistebatur ab Aretinorum legatis. Denique, cum serius dicerdi facultas data esset, in huic modum orationem habuere: "Utrum iniustius an impudentius postulent aretini exules in patriam restitui, difficilis sane comparatio foret. Utrumque certe tale est, ut excellere magnitudo ac superare alterum videatur. Iniustissima quippe postulatio est, quae contra fas et iura contendit; impudentissima vero, si apud eum qui maxime offensus est, quive poenam infligere ob errata debet, praemium, quasi recte feceris, postuletur. Atqui nobis ante omnia refellendum est illud, quod isti tamquam fundamentum et columen rerum

[Page 193]

suarum ubique iactant, se propterea quod partes imperii tenuerint, fuisse eiectos. Haec videlicet praestigia sunt, o princeps, et verba praesentiae tuae accommodata; caeterum veritas est longe diversa. Non enim studia partium, sed sua illos flagitia praecipites egere. Cum enim Sacon non principem civitatis, sed dominum ageret, libertatemque patriae abstulisset, iura legesque conculcasset, cuncta ad sui unius nutum libidinemque revocasset, cives alios pelleret, alios necaret; cum haec omnia faceret ac moliretur, non tamen prius ab illis labefactari status illius est coeptus, quam a suarum partium hominibus. Nega, si potes, Sacon, non a Nerio fagiolano, qui nunc reconciliatus tecum petit, ruinae tuae initia processisse. Nam quis alter Iurgi et Tiferni caeterorumque oppidorum rebellandi auctor fuit? quid ubertinum genus, et ipsum tuarum partium? an non stante tecum populo aretino ac bellum acerrimum pro te patiente, Ubertini contra te arma tulere, hostibus tuis se coniungere, magnam agri partem et complura oppida in tuam perniciem convertere? Qua fronte igitur te ob studia partium eiectum praedicas, cum illi ipsi qui eiecerunt, tuarum partium esse probentur? Quaeris, num recte fecerint? Laudare non possumus; nemo enim civis quod contra patriam veniret laudandus est. Sed habebant illi quidem excusationem, quod tu patria eos pepuleras. Nec studia partium inter vos agebantur, in quibus consentiebatis, sed potentia et dominatio, in qua longe diffidebatis. Cives te, Sacon, tui, quos tu diversarum partium esse dicis, usque ad extremam obsidionem pertulere; bella tuis iniuriis concitata patienter perpessa sunt; patrimonia, pecunias, corpora denique sua pro te tutando protegendoque opposuere. Tu quid illis pro eiusmodi meritis reddidisti? O Deus immortalis pudet etiam nunc illius miseriae temporis! Pecunia suscepta urbem et patriam aliis tradidisti; servitutis turpissimum iugum civibus tuis de te bene meritis imposuisti; imperii iura maiestatemque pro turpi mercede minuisti. Audes apud imperatorem romanum postulare, ut patriae praeticiaris, cum tu dudum praefectus, iura romani imperii, quantam in te fuit, in illa sustuleris, et commissam tibi patriam alteri subieceris! Quibus oculis, quaeso, aspicere te possent cives in patria restitutum? Num sine gemitu et cordis amaritudine visuros te illos existimas, cum civitatem illam, quondam Etruriae caput, tu unus civis inventus sis, qui, pecunia accepta, alteri dederis in servitutem? Tu ipse, si sapis, in eam urbem redire vis, in qua non vir, non mulier, non puer denique quisquam, te sine execratione sit praeteriturus? Enimvero, non Sacon petit solum in patriam restitui, sed et alii exules, qui in eadem causa cum Sacone non sunt. An putas, imperator, horum contentiones atque certamina in unis atque eisdem moenibus posse consistere? Oderunt se mutuo, atque alter alterius exitium quaerit. Simul atque unis moenibus includerentur, facibus et incendiis omnia conflagrarent. Nemo est eorum, qui aequo iure cum caeteris vivere sciat; per superbiam atque insolentiam dominatum affectant. Denique, cives qui nunc in patria degunt illam in servitutem ab istis impulsam et a Sacone traditam in suum ius libertatemque restituerunt; nec reditum istorum ferre possunt, nec se tutos existimant, si isti revertantur. Quare videndum est tibi, imperator, utrum praestet illos, qui bene meriti de patria sunt, in ea sinere, vel, istis reductis, illos expellere; nam utrique simul esse non possunt. Illud certe plurimum considerare debet maiestas tua; quodcumque de hoc statueris, exemplum fore caeteris quoque civitatibus et gentibus, utrum a te probentur occupatores venditoresque suarum patriarum, an improbentur".

Carolus, cum haec audiisset, improbare causam exulum visus est. Non tamen aperte postulata reiecit, sed differendo ac procrastinando, in irritum duxit. Florentinorum vero legati, post multorum dierum disceptionem, tandem, pecuniam dare pacti, cuncta quae postulabant consecuti sunt. His peractis, Carolus, Pisis movens, in Volaterranos primo, mox in Miniateses transiit. Utroque in oppido benigne receptus, paucisque diebus in his locis commoratus, tandem Senas pervenit. Urbem illam ingressus, tumultus quidam consecuti sunt. Denique, ut Pisis nuper, ita et Senis qui rempublicam ad eam diem gubernabant depulsis, ipse civitates in suam propriam curam administrationemque reduxit. Ad hunc Senis existentem

[Page 194]

Florentini pecuniis ex fide missis, centra spem ac vota inimicorum praecipua benevolentia in sinum eius irrepserunt, ut nemini uni populo per Italiam magis fidere videretur; non enim antiqua partium levitate, sed praesenti commodo res existimabat. Itaque plus ab hac una civitate per amicitiam adiutus est, quam a caeteris simul omnibus italici generis. Quod si inimicitia, ut avus quondam eius, certare voluisset, permagnae difficultates erant illi subeundae. Nunc autem et militibus et pecunia a civitate adiutus, nemine penitus repugnante, Romam pervenit, solemnibusque peractis, tranquillissime coronatus est. Haec facta sunt in principio anni subsequenti, qui fuit annus quinquagesimus quintus

supra mille trecentos. Mox, repetitis Senis, cum in ea urbe paucos dies resedisset, Florentinis sociisque cuncta indulisit quae ad amplitudinem honoremque eorum pertinere videbantur, absque ullo partium respectu. In Aretinos quoque eadem indulgentia fuit, quamquam adversantibus maxime exulibus, qui primo illius adventu pieni spe ad eum concurrerant. Ex Senis Pisas, inde per Ligures, transmisso Apennino, in Galliam trans Alpesque abivit.

Eodem anno Cassianus vicus muro cinctus est et in oppidi formam redactus, iampridem admonitis hominibus opportunitate loci castris hostilibus idonei, in quo dudum Henricus imperator stativa, et nuper latrones in societatem coacti sedem belli habuissent. Quo igitur ea opportunitas adimeretur hostibus, communire locum placuit; idque factum est validis moenibus, quo tutus adversus oppugnationes foret. Rumor quippe iam increbuerat latrones convenas, superioris temporis exemplo, ad vexandos Etruriae populos incredibili multitudine coire; coque metu anxiae civitates foedera inter se renovarant.

Per haec ipsa tempora Sacon, dudum Aretinorum tyrannus, in oppido Bibiena moritur, aetate quidem admodum senex (erat enim supra octogenarium), sed corpore ita robusto, ut usque ad extremos ferme annos arma induere ac nocturnos diurnosque militiae labores suscipere ac praeliis periculisque interesse nunquam destiterit. Hic aetate sua multa gessit, ac varie iactatus est; dux bello quidem satis bonus, nisi quod audacia nimia parum cautus, et ob id nonnunquam detrimenta peressus; ad civilem vero togatamque vitam nequaquam aptus. Aretini mortem eius laetis animis complexi (erat enim terrori dum vixit), delere familiae reliquias constituerunt. Itaque, haud multo post eius mortem, emissa iuventute, castella illius urbi propinqua circumdantes, positis validis praesidiis, lenta obsidione espugnare adorti sunt. Ita bellum in Aretinis ex integro renascitur.

Altero dehinc anno Fighinum moenibus cinctum est. Fuerat enim ante oppidum nobile, sed paulo supra eum locum in montibus situm, quod a Florentinis eversum ostendimus, et oppidanos Florentiam traductos in partemque civitatis receptos. Medio autem desolationis tempore, vicus in via publica deversoriis mercatibusque rusticorum increverat, quod post moenibus cinctum antiqui nomen oppidi retinuit. Auxilia quoque missa quaedam Foroliviensibus, quo diutius bisce in locis latronum copiae detinerentur.

Haec foris. Domi autem non mediocris per hunc annum turbatio exorta est huiusmodi ex causa. Vetusta fuerant civitati partium studia, de quarum origine atque progressu in primo huius operis libro mentionem fecimus. Ea, post illorum qui cum Carolo militaverant reditum, aliquandiu acriter servata, tandem, procedente tempore, ut fit, minus custodita, quodammodo exoleverant, ut iam permulti, quorum maiores gebellinarum partium fuisse dicerentur, ad rempublicam gereiidam irreperent, lege nil tale licere illis permittente. Insurgentes igitur quidam civium, et antiquam observantiam prolabi querentes, auctores fuere novae legis ferendae, ut quorum maiores aut gebellinarum partium aut non sui corporis fuissent, hi a republica gerenda prohiberentur, poena constituta adversus eos, qui huiusmodi conditionis cum essent, magistratum aliquem reipublicae etiam ultro sibi delatum suscepissent.

[Page 195]

Id vero quia difficile probatu erat, ut septem testium fides pro vera probatione haberetur constitutum est. Rine cives alii aliunde vexari sunt coepti. Duces enim partium hanc maximam curam sibi ir.cumbere arbitantes, deferabant illorum nomina, condemnarique faciebant. Verum haec auctoritas ducum ab initio non immoderate habita, prolabi confestim ac modum transcendere coepit, nec merrntes modo verum etiam immerentes in periculum vocari; crescenteque in dies suspectorum numero, metus universos pervaserat, facieaque civitatis ex tranquilla et laeta trepida et anxia erat effecta. Querelae magis in fronte quam in verbis erant.

Terror enim ac periculum sui linguas praecluserat, propterea quod non probantes ea quae fiebant, quasi suspecti partibus ac diversa sentientes, periculum subibant .

Haec maxime commoverunt homines ad rem corripiendam. Quare principio insequentis anni huic turbationi occursum est, lege lata, ut ad priorem numerum ducum insuper duo plebeii adiungerentur. Deprehensum enim fuerat per nobilitatem maxime in eo magistratu saeviri. Itaque, ad frenandam moderandamque eam rem, plebeii duo sunt additi, sine quorum interventu nihil decerni posset: et sortitiones reflectae ex minus implacabili genere hominum. Eodem anno, ad tutelam florentinorum civium rerumque eorum quindecim naves mari conductae ex provincia narbonensi. Cives enim florentini, qui Pisis negotiari consueverant, variis Pisanorum iniuriis vexati, cum neque immunitas eis servaretur, neque in aliis grate humaneque tractarentur, tandem, Pisis relictis, Talamone se transtulerunt. Eo in loco statim celebritas consecuta est et emporium factum ; navesque mercibus onustae eo undique veniebant: inde, a mercatoribus susceptae, terrestri itinere deferebantur. Itaque Pisani, per hunc modum destituti, quo Talamonis portum incommodarent, praedari navigantes et impedire coeperunt. Adversus hanc Pisanorum conductae provincialium naves, non modo Talamonis portum, navesque eo navigantes tutatae sunt, verum etiam, circa Pisas profectae, ostenderunt Florentinos ne mari quidem Pisanorum contumelias esse laturos.

Per haec ipsa tempora, sollicitam civitatem habebat Germanorum terror, qui in Etruriam transituri dicebantur. Haec gens eamdem habuit conventus occasionem, quam prius habuerat Morialis manus ; varieque per Italiam vagata, in Apulia Calabriaque aliquandiu desedit, indeque tandem emersa in picenum gallicumque agrum, mox subinde in Mediolanensium fines progressa, magnos ubique terrores ac rerum novationes pepererat. Ex Gallia tandem in agrum bononiensem reiecta, cum transitum in Etruriam minaretur, commota ob eum timorem civitas, Apennini aditus magnis copiis magnaue sagittariorum multitudine tuendos curavit . Germani, ex bononiensi in faventinum agrum transgressi, cum ubique oustoditos Apennini aditus sentirent (et sunt loca montana et aspera et difficilia transitu), legatos Florentini populi

alloquuntur. Dicunt se cogitatum ac rectum iter deserere velie, nec si possint quidem, tamen, invita civitate, transituros esse; cogitasse vero in Aretinos ducere per Amonam fluvium et casentinatam agrum; quo quidem itinere angulus modo Florentini agri, et hic ipse monlanus sterilisque, attingatur, Haec postulata Germanorum civitas demum per legatos certior facta concessit, quo certamen contentioque abesset. Itaque per Amonam fluvium vadentes Germani, ad Apenninum duxere, et una quidem nocte sub ipso iugo constiterunt, quietem sibi equisque sumcnes. Postridie vero, prima luce, bifariam partiti copias. partem exercitus praemisere, reliquam in subsidiis retinuerunt. Quae praemissa fuerat multitudo, statim prima luce iter ingressa, tuto pertransiit; reliqua vero pars (in qua fuit Conradus Lyndo eorum dux) post aliquanto secuta est. Interea montani accolae, Germanorum iniuriis per noctem vexati, convenerant plerique, et tumulos viae imminentes occuparant. Sunt vero saUus difficillimi atque asperrimi, profundaeque et arctae convallium viae. In bis locis Germanos nacti accolae, invadere coeperunt; primo pauci ac rari, mox vero plures concurrere. Ab bis Germani a fronte relecti cum in itinere ipso substitissent, ac postremi nihilominus sequerentur, conglobatio facta est in via difficili atque arcta, et hinc ripas fluvii praealtas, illinc montes arduos habente.

[Page 196]

Montani desuper volventes saxa ingentia et in praeceps dantes, Germanos in subiecta conglobatos valle sic obruebant, ut equi virique simul opprimerentur: nec arma, nec virtus ulla proderant Germanis. Quod tamen unicum videbatur remedium, pars quaedam ex equis descendere a duce iussa (erant autem hi plurimum sagittarii), clamore minaci ac telorum iactu montanos reiicere conabantur. Sed illi, de superioribus irruentes locis, post levem pugnam, facile sagittarios dissiparunt; moxque cominus ferire equitatum ausi, cum equorum nullus esset usus loco iniquissimo ac imeditissimo, miserabiliter opprimebant et a tergo iam alia detecta manus arcta quaedam obsederat ac pedem referendi facultatem abstulerat. In bis difficultatibus constituti Germani, ut quisque poterat, saluti consulebat suae. Evasionis unica erat via; prosilientes equis arma abiicere, levesque et inermes sese per quaeque confragosa dimittere. Sed et hi, postinodum per silvas deprehensi a montanis, qui instar imbris undique pluebant, occidebantur. Nec viri modo, verum etiam foeminae montanorum raultos sese ultro dedentes, salutem vitamque precantes, captivos susceperunt; pecuniasque et argentum nactae, mulieres nonnullae ditatae sunt. Equi et arma et vestes et omnia male parta quondam atque direpta, in praedam montanis devenere. Conradus Lyndo exercitus dux, cum nullam diffugii videret viam, sese montanorum in manus ultro permisit, ingentia pollicitus praemia, si vita servaretur; quod et illi contigit. Et haec quidem exercitus pars omnino profligata atque deleta est. Caetera vero pars quae primo incesserat, iugum Apennini transgressa, cum iam in subiectas descenderet valles, audita reliqui exercitus clade, pavida et sui diffidens, citato agmine ad Decumanum se recepit, qui est vicus Florentini agri. Ibi munitis castris, ac legatis florentinis qui transeundi auctores fuerant infesto minacique clamore penes se rctentis, illorum auxilio peropportune utebantur. Convenerant enim illorum quoque locorum accolae magna multitudine, hatic quoque partem exercitus deletura: vixque iussu auctoritateque legatorum, ab invadendo poterant coereri. Denique, nisi adfuissent legati, non minus haec pars cis Apennini iugum quam illa trans iugum fuisset oppressa. Sed legati, partim metu sui, utpote qui essent in eorum manibus, partim verecundia promissorum adducti, manifestissimis certissimisque ex periculis eos servavere.